
ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 022 - 03 DE DEZEMBRO DE 2025 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 75F5802CAE0A02

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

 

Decreto n° 066/2025, de 03 de dezembro de 2025. 

 

Dispõe sobre a composição dos membros do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano de 
Massapê do Piauí, Estado do Piauí – CMDU. 

 

O Prefeito Municipal de Massapê do Piauí, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em atendimento a Lei 

Municipal nº 309, de 02 de Abril de 2020, que dispõe sobre a criação do Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Urbano de Massapê do Piauí – CMDU, que determina 

que será regulamentada pelo chefe do Poder Executivo. 

DECRETA: 

Art. 1º NOMEAR os seguintes membros para compor o CONSELHO MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO URBANO: 

ÓRGÃO PÚBLICO: 

I – 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Obras; 

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 

TITULAR FRANCISCO DA COSTA REIS 021.161.483-16 

SUPLENTE GERALDO DA CRUZ COUTINHO 

FILHO 

061.658.303.66 

 

II – 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Administração; 

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 

TITULAR  BENTO TIMÓTEO DA SILVA 961.059.763-72 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 022 - 03 DE DEZEMBRO DE 2025 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 75F5802CAE0A02

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

SUPLENTE DIOGO LACERDA DA COSTA 033.405.643-88 

 

III – 1 (um) representante do Poder legislativo; 

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 

TITULAR OZEAS FERREIRA GOMES 049.296.763-63 

SUPLENTE FRANCINALDO DE BARROS 

COSTA 

958.976.743-53 

 

IV – 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 

TITULAR WENDY COUTINHO SILVA 666.719.653-15 

SUPLENTE FRANCISCO JOSÉ SANTANA 

FILHO 

013.765.723-46 

 

V – 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência social; 

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 

TITULAR PAULA FERNADA COUTINHO 

SOUSA 

034.265.913-83 

SUPLENTE JESSICA SANTOS COSTA 043.003.623-00 

 

ENTIDADES E DA SOCIEDADE CIVIL: 

I – 1 (um) representante dos servidores municipais; 

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 022 - 03 DE DEZEMBRO DE 2025 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 75F5802CAE0A02

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

TITULAR JOCIEL DE LACERDA BRITO 960.075.083-15 

SUPLENTE MARLENE MARIA DE SOUSA 866.684.633-04 

 

II – 1 (um) representante do Bairro Centro 

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 

TITULAR RENAN COSTA COELHO 612.564.493-69 

SUPLENTE BENEDITO ESMERIO DE SOUSA 

JUNIOR 

049.661.733-88 

 

III – 1 (um) representante de entidade religiosa  

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 

TITULAR VALERIA CRISTINA DA SILVA 

SANTANA 

038.900.603-31 

SUPLENTE FRANCISCO DAS CHAGAS DE 

SOUSA 

330.187.153-49 

 

 

IV – 1 (um) representante do bairro areia branca 

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 

TITULAR LUIZ GUSTAVO SE ASSIS 

SOUSA 

116.744.093-54 

SUPLENTE ZENAIDE DA COSTA 115.954.259-96 

 

 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 022 - 03 DE DEZEMBRO DE 2025 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 75F5802CAE0A02

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

V – 1 (um) representante do bairro espinheiro 

TITULAR/SUPLENTE NOME CPF 

TITULAR VANESSA DA SILVA BARBOSA 

PENHA 

031.259.323-60 

SUPLENTE ANA CECILIA MARIA DA SILVA 107.225.253-89 

 

Art. 2º - Em caso de mudança dos titulares dos Membros da Comunidade que compõe o 

conselho por desistência, extinção da entidade ou afastamento a escolha dos futuros 

Conselheiros será realizada por meio de votação em que cada conselheiro terá direito a 

um voto, que terá como vencedor aquele que tiver o maior número de votos dentre os 

presentes. 

Parágrafo Único - Na mesma sessão poderá ser votada a proposta de diminuição do 

número dos membros do Conselho desde que não atinja a paridade de membros oriundos 

do poder público e da sociedade civil. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 

em contrário. 

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Massapê do Piauí – PI.  

 

Massapê do Piauí, 03 de dezembro de 2025.  

 
 

___________________________ 
WILTON COUTINHO SILVA 

Prefeito Municipal de Massapê do Piauí – PI 

WILTON COUTINHO 

SILVA:66672112391

Assinado de forma digital por 

WILTON COUTINHO 

SILVA:66672112391


